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1. ÚVOD

V současné dobČ žijeme v demokraticky založeném státČ. Demokratický

právní systém pĜedstavuje vládu lidu, kdy se občané podílejí pĜímo nebo nepĜímo

na Ĝízení státu. Jedním z typu pĜímého podílení se je místní referendum – téma mé

bakaláĜské práce. Cílem práce je porovnat jednotlivá referenda zakotvená

v právním Ĝádu České republiky a zhodnotit českou právní úpravu místního

referenda a úpravu jiných státĤ Evropy. Za tímto účelem je práce rozdČlena do

nČkolika částí.

V první části se vČnuji vymezení pojmu demokracie. ZamČĜil jsem se

zejména na její vývoj už od dob klasického ěíma a ěecka, kde občanĤm poprvé

vznikla možnost podílet se na rozhodování. Dále jsem popsal vývoj demokracie

v období stĜedovČku, bČhem kterého její vývoj ponČkud stagnoval, ačkoliv se

určité snahy o demokratičnost objevily ve vybraných státech Evropy. Do popĜedí

se znovu dostala až bČhem Velké francouzské revoluce. V další části první

kapitoly jsem se vČnoval dvČma formám demokracie. A to demokracii pĜímé a

reprezentativní neboli zastupitelské. V rámci pĜímé demokracie jsem popsal její

jednotlivé typy jakožto petici, lidovou iniciativu, plebiscit, odvolání a nakonec

referendum.

Celou druhou kapitolu jsem vČnoval celostátnímu referendu. Takovéto

hlasování bylo doposud uskutečnČno pouze jednou a to o otázce pĜistoupení

České republiky k Evropské unii. Konalo se roku 2003 a zúčastnilo se ho pĜes

4 mil. oprávnČných občanĤ, kteĜí nadpoloviční vČtšinou rozhodli o vstupu

České republiky do Evropské unie.

Ve tĜetí části mé bakaláĜské práce jsem se zamČĜil na krajské referendum.

Zákon č.118/2010 Sb., o krajském referendu byl pĜijat prezidentem na pĤvodní

návrh zastupitelstva Zlínského kraje. Informace k této části jsem vzhledem k jeho

aktuálnosti čerpal hlavnČ zákona o krajském referendu a jeho dĤvodové zprávy.

Vzhledem k tématu mé bakaláĜské práce jsem její nejvČtší část zasvČtil

místnímu referendu. NejdĜíve jsem se zamČĜil na jeho vývoj z hlediska historie.

NáslednČ jsem se vČnoval stČžejním bodĤm místního referenda. KonkrétnČ kdo

a za jakých podmínek je oprávnČn se referenda zúčastňovat, jakým zpĤsobem je

referendum iniciováno, tvaru otázky o které se referendum koná a v neposlední

ĜadČ také prĤbČhu jeho konání a výsledné platnosti a závaznosti samotného
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rozhodnutí. Na závČr této kapitoly jsem vysvČtlil pĜípadný soudní pĜezkum

rozhodnutí, ke kterému se dospČje v místním referendu.

V souvislosti s referendem, mČ také zajímal jeho prĤbČh i v jiných státech

Evropy. Proto jsem tomuto tématu vČnoval poslední kapitolu, kde jsem stručnČ

popsal prĤbČh hlasování ve vybraných státech Evropy, konkrétnČ na Slovensku,

v Rakousku, Francii a Švédsku.
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2. DEMOKRACIE

První zmínky o demokracii mĤžeme zaznamenat kolem roku 500 pĜed

Kristem, kdy se v klasickém ěecku a ěímČ poprvé objevily systémy vládnutí,

které umožnily občanĤm podílet se na rozhodování.1 Byli to právČ ěekové,

s nejvČtší pravdČpodobností Athénští obyvatelé, s kterými je spokojováno slovo

„demokratia“, demokracie, popisující „demos“ (lid) a „kratos“ (vládnout). Tímto

slovem byl označován zpĤsob vlády jak v Aténách, tak i v dalších Ĝeckých

mČstech. Demokracie se vztahovala jen na svobodné muže, mající občanství

členského státu.

TémČĜ ve stejnou dobu, kdy se v ěecku objevila „vláda lidu“, se obdobný

zpĤsob vládnutí vytvoĜil v ěímČ. Tento systém byl nazván republikou, složením

slov „res“ (záležitost) a „publicus“ (veĜejný). „Právo podílet se na vládě republiky

měli nejprve pouze patriciové, aristokraté. Avšak v průběhu vývoje (s jeho

obdobou se budeme setkávat i v dobách pozdějších), po řadě střetů a po velkém

úsilí, se i prostému obyvatelstvu (nazývanému plebs, plebejci) podařilo dostat

k moci. Stejně jako v Athénách, i zde bylo právo podílet se na vládě omezeno na

muže.“2 Po roce 130 pĜed Kristem začala ěímská republika postupnČ ochabovat

a po jejím rozpadu vláda lidu prakticky zanikla na témČĜ tisíc let.

BČhem stĜedovČku je hlavním suverénem panovník. Ten se snaží svou moc

rozšíĜit a idea demokracie, jakožto vláda lidu, není na poĜadu dne. Určité snahy

o demokratické uspoĜádání se alespoň částečnČ vyskytovaly v severní Itálii,

ale vždy nakonec zvítČzily autoritáĜské režimy. Demokracie se dostává do popĜedí

v 18. století, bČhem Velké francouzské revoluce. Na lid je opČt nazíráno jako

na zdroj politické moci – nejvyššího suveréna. Šlechta a církev byla naopak často

kritizována.3

Práce Jeana Jacquese Rousseaua a Johna Locka položily základ nového

pohledu na suverenitu lidu. Rousseau pomocí svého díla ovlivnil smýšlení

budoucích generací. Položil základ idey, že lid by mČl být nejvyšším

zákonodárcem a moc výkonnou by mČla spravovat vláda. „(…) výkonná moc

1 DAHL, Robert A. O demokracii: průvodce pro občany. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-
7178-422-2, s. 16.
2 Tamtéž, s. 18.
3PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. Praha: Wolters Kluwer Česká
republika, 2011. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-700-1, s. 6-7.
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nemůže patřiti celku jako moc zákonodárná nebo svrchovaná, protože tato moc

záleží jen v jednotlivých aktech, které nepatří do oboru zákonů, a proto

ne do oboru suveréna, jehož všechny činy mohou býti jen zákony (…). Právě proto

je ve státě vláda, která se nevhodně směšuje se suverénem, jehož je jenom

sluhou.“4 Podle Rousseaua lid svou moc nedeleguje a ani se nevzdává samotného

výkonu.5

Na základČ Deklarace práv človČka a občana z roku 1789 je nahlíženo

na lid jako na prvek státu a subjekt práv.6 Suverenita lidu se tedy stává jedním

ze základních principĤ demokracie a tím nahrazuje suverenitu panovníka.7

2.1. Znaky demokracie

Základním principem demokracie je možnost společenství občanĤ podílet

se na spravování vČcí veĜejných. Držitelem státní moci je tedy lid, který ji

vykonává prostĜednictvím moci výkonné, zákonodárné a soudní. Ústava České

republiky nám dále Ĝíká: „Politický systém je založen na svobodném

a dobrovolném vzniku a volné soutěži politických stran respektujících základní

demokratické principy a odmítajících násilí jako prostředek k prosazování svých

zájmů.“ 8 Politická rozhodnutí jsou projevem vČtšiny prostĜednictvím svobodného

hlasování.

Na základČ preambule Ústavy České republiky mĤžeme konstatovat,

že Česká republika je stát postavený na úctČ k lidským právĤm a na zásadách

občanské společnosti.9 Vedle Ústavy České republiky je podstatná i Listina

základních práv a svobod, kde jsou ukotveny veškeré prvky demokracie, zvláštČ

svobodného sdružování, osobní svobody, svobody projevu, zakládání politických

stran, svobody pohybu a pobytu či svobody myšlení.

4ROUSSEAU, Jean-Jacques. O společenské smlouvě neboli O zásadách státního práva. Praha: V.
Linhart, 1949. Knihovna právní prakse, s. 68.
5Tamtéž, s. 78-79.
6PAVLÍČEK, Václav. Ústavní právo a státověda. Praha: Linde, 1998. ISBN 80-7201-141-3.
7PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. Praha: Wolters Kluwer Česká
republika, 2011. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-700-1, s. 8.
8 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, čl. 5.

[…]


Konzultativní referendum, které je konáno na místní úrovni, mĤže být zahájeno

prostou vČtšinou mČstské rady. Takovéto hlasování není omezeno datem ani

tématem. V rámci konzultativního referenda rozhoduje místní úĜad, kdo má právo

volit. Druhou variantou iniciativy místního referenda, je iniciativou občanĤ.

V pĜípadČ, že alespoň 5 % oprávnČných občanĤ písemnČ požádá o zahájení

referenda o nČkterých otázkách v rámci obce, pĜíslušný orgán obce pak rozhodne

o jeho poĜádání a zároveň rozhodne o pĜesném znČní otázek, o kterých se má

referendum konat. Ve Švédsku bylo již od roku 1977 konáno pĜes 85 místních

referend, ale více než 90 % návrhĤ na tato hlasování bylo odmítnuto na základČ

pĜedešlého vyĜešení konkrétní otázky či z dĤvodu její složitosti.114

113FIALA, Petr a Markéta PITROVÁ, ed. Evropská referenda. Brno: Centrum pro studium
demokracie a kultury, 2005. ISBN 80-7325-051-9, s. 97.
114Tamtéž, s. 97-98.
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7. ZÁVċR

V souvislosti s vypracováním bakaláĜské práce jsem si zadal dva cíle.

Jedním z cílĤ byla komparace jednotlivých referend zakotvených v právním Ĝádu

České republiky. Snažil jsem se co nejlépe jednotlivá referenda vymezit a osvČtlit

jejich problematiku. V práci se proto vČnuji celostátnímu, krajskému a místnímu

referendu v České republice pomČrnČ široce.

Nejprve se vČnuji celostátnímu referendu. Celostátní referendum je oproti

ostatním zajímavé tím, že se v České republice konalo pouze jednou, a to v červnu

roku 2003. Jednalo se tehdy o pĜistoupení České republiky k Evropské unii.

Takového referenda se zúčastnilo okolo 45% obyvatel. Pokud se jedná o krajské

referendum, hovoĜíme o relativnČ novém institutu. Právní úprava krajského

referenda je účinná od roku 2011 a je jakýmsi pĜetvoĜením zákona o referendu

místním. Zajímavostí ke krajskému referendu je to, že do dnešního dne nebylo

nikdy na území České republiky uskutečnČno. Nejvíce jsem se však zamČĜil na

referendum místní, kterému je vČnována celá pátá kapitola práce a v praxi je často

využívaný. NejčastČji se objevuje v rámci napĜ. rozdČlení či pĜipojení obcí.

Místní referendum je uskutečnČním Listiny základních práv a svobod a

zároveň Evropské charty místní samosprávy, jakožto nezadatelné a nezrušitelné

právo lidu podílet se na správČ veĜejných záležitostí. PĜi porovnání místního a

krajského referenda jsem došel k závČru, že jsou skoro neodlišitelné. ZamČĜil jsem

se též na soudní pĜezkum týkající se krajského i místního referenda. DospČl jsem

k rozhodnutí, že jejich právní úprava je totožná.

Mým druhým cílem bylo zhodnotit českou právní úpravu místního

referenda a úpravy jiných státĤ Evropy. Evropskému referendu je vČnována 6.

kapitola práce. Místní referendum, jakožto instituce, ve vČtšinČ evropských zemí

není začlenČno do ústavních pĜedpisĤ. Ve vČtšinČ zemí je snaha o integraci

místního referenda na úrovni jednoduchého práva. DČje se tak pomocí zvláštních

právních pĜedpisĤ či obecných zákonĤ. Ve své práci jsem se zamČĜil pouze na

čtyĜi zemČ Evropské unie, které mČ oslovily určitou zajímavou inforamcí,

konkrétnČ Slovensko, Rakousko, Francii a Švédsko. Slovensko je zajímavé svou

úpravou referenda, kdy si konkrétní podmínky stanoví každá obec samostatnČ.

Výjimkou jsou referenda v BratislavČ a Košicích, které jsou upraveny zvláštními
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zákony. Rakousko jsem si vybral, neboť je to zemČ, kde je referendum zakotveno

v ÚstavČ jako prvek pĜímé demokracie spolu s pĜímou volbou prezidenta a lidskou

iniciativou. Na francouzské úpravČ referenda mČ pĜekvapilo to, že oproti ostatním

zemím má pouze poradní charakter, a zemČ Švédsko je, pokud se jedná o

referenda, zvláštní počtem zamítnutí. Bylo zde konáno více než 85 místních

referend, avšak zajímavostí je, že více než 90% návrhĤ byla zamítnuta, takže se ve

skutečnosti nekonala.

ZávČrem své práce si myslím, že jsem oba dva cíle vytyčené na začátek

práce naplnil. S tématem mé bakaláĜské práce se mi pracovalo dobĜe, neboť na

téma místní referendum je k dispozici mnoho odborných publikací, judikatur

soudĤ a jiných zdrojĤ.
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RESUMÉ

I approached this thesis from a theoretical point of view. My objective was

to capture, compare and describe single referendums in the Czech republic as best

as possible. The introductory chapter is dedicated to democracy. Since it is closely

connected to referendums, I also aimed for its historical development. I also

described and divided direct and representative democracy. The following chapter

focuses on statewide referendum. This particular referendum took place in the

Czech republic only once, in the year 2003, to make a decision about joining the

European Union. The majority of votes was in favor of the joining, and therefore

on the 1. May of 2004 the Czech republic has become a member of the European

Union. The third chapter focuses on regional referendums. Specifically, who and

under what circumstances may take part in it, who initiates it and how are the

results published. The main part of my thesis is in the fourth chapter – local

referendum. I described its legal definition, and as it was with the previous forms

of referendums, its validity, obligatory effect and initiative. The end of the chapter

is focused on possible court re-examination of the local referendum. The last part

of the thesis analyses referendums in certain European countries, such as

Slovakia, Austria, France and Sweden.
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