## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : MILAN POKORNÝ

Název práce: MÍSTNÍ REFERENDUM

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na velmi aktuální a prozatím vcelku frekventovaně zpracovávanou problematiku. To přirozeně nikterak nesnižuje jak aktualitu tak celospolečenský význam zkoumaného tématu. Koneckonců základem společenských proměn od počátku let devadesátých byla resuscitace občanské společnosti a těžko lze si představit instrumentarium občanské společnosti bez aktivních nástrojů občanské participace - zejména nástrojů přímé demokracie, mezi které jako primární jistě řadíme referenda počínajíc referendem místním.

Podařilo se mu předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena a třeba konstatovat, že bakalant pracuje s nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku nástrojů přímé demokracie resp. referendum včetně místního popracoval s teoretickým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých institutů v platné právní úpravě – v této souvislosti je třeba zdůraznit, že se ve stručnosti vyrovnal i s analýzou jednotlivých úrovní "lidového hlasování" v našem právním prostoru, což vhodně doplnil vybranou institucionální eurokomparací.

Bakalant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními případy, včetně aktuální judikatury. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorovu snahu o zúročení vlastního názoru.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

### 3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti uplatnění krajského referenda ?

2. Který z porovnávaných modelů místního referenda by mohl, dle autorova názoru, obohatit naši právní úpravu ?

### 4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 16..5.2017

JUDr. Tomáš Louda CSc.